
 
MOCIÓ AMB PROPOSTA D’ACORD QUE EL GRUP POPULAR ELEVA AL PLE DE LA 

CORPORACIÓ DE L’AJUNTAMENT DE SANT ANTONI DE PORTMANY EN DEFENSA 

DE LA SUPRESSIÓ DE L’IMPOST DE SUCCESSIONS 

 
EXPOSICIÓ DE MOTIUS 

 

La supressió de l’Impost de Successions va ser una de les principals promeses electorals 
fetes pel Partit Popular de les Illes Balears de cara a les eleccions autonòmiques, insulars 
i municipals de dia 28 de maig, i va ser recolzada per la majoria dels ciutadans de les Illes 
Balears amb el suport obtingut a les urnes.  

En conseqüència, es va incloure també com un compromís essencial en els punts sis i set 
de l’Acord de 110 punts subscrit entre els grups que donaren suport al nou govern 
autonòmic balear, fixant-se com un dels acords prioritaris a complir en els primers dies de 
govern. 

En compliment de l’anterior, el Consell de Govern va aprovar el 18 de juliol de 2023 un 
primer paquet de mesures de reforma fiscal en el Decret llei 4/2023 que modifica el Decret 
legislatiu 1/2023 de Text refós de les disposicions legals de la Comunitat autònoma de les 
Illes Balears en matèria de tributs cedits per l’Estat.  

Dit decret llei va ser convalidat pel Parlament dia 27 de juliol de 2023 i tramitat en forma de 
llei per incorporar algunes esmenes de millora, i introdueix importants modificacions a 
imposts cedits a la comunitat autònoma, a l’Impost sobre Successions i a l’Impost sobre 
Transmissions Patrimonials oneroses.  

Tot allò, en virtut del previst a l’article 30.28 de l’Estatut d’Autonomia de les Illes Balears 
relatiu a la competència exclusiva en matèria d’ordenació de la Hisenda autonòmica i 
l’article 129 de l’Estatut relatiu a les competències en matèria tributària. 

 

En concret, i respecte de l’Impost de Successions i Donacions,  el decret llei inclou la seva 
supressió entre pares i fills, nets i padrins, i entre cònjuges, tant per causa de mort com per 
herències en vida mitjançant els pactes successoris, per qualsevol cabal hereditari. A la 
vegada inclou una reducció entre altres graus familiars propers, com és entre germans i de 
tios a nebots. 

D’aquesta manera, els ciutadans que rebin una herència dels seus familiars directes, no 
hauran de tornar a pagar per aquell bé que ja varen pagar els seus pares, güelos o parelles 



 
en adquirir-lo. I en qualsevol cas, amb efectes retroactius a dia 18 de juliol que és quan va 
entrar en vigor el decret 4/2023. 

Això suposa la finalització d’un impost injust, el més injust de tots, que grava l’esforç i 
l’estalvi de tota una vida de feina de la generació dels nostres pares i güelos, els quals a 
l’hora deixar-nos els seus béns havien de tenir el patiment de veure les dificultats que 
suposaria als seus hereus rebre el que els hi volien deixar. 

Però enfront d’aquesta promesa complida, ens trobam ara que en el marc de la negociació 
dels Pressuposts Generals de l’Estat per a 2024 que està duent a terme en Pedro Sánchez, 
s’està negociant la imposició d’un impost nacional a les herències. Tot dins la reivindicació 
d’una harmonització d’imposts mitjançant la imposició de figures fiscals de caràcter 
nacional, que contrarestarien la capacitat fiscal de les comunitats autònomes i per tant 
invalidaria l’acord de suprimir l’Impost de Successions als ciutadans d’aquestes illes. 

Des del grup popular de l’ajuntament consideram necessari reclamar Pedro Sánchez que 
desisteixi d’aquest atac a l’autonomia tributària de les Illes Balears. 

 

Por tot això, el Grup Popular de l’Ajuntament de Sant Antoni de Portmany presenta al 

ple de la corporació la següent MOCIÓ proposant els següents punts d’acord: 

 

ACORDS 

 

Primer.- L’Ajuntament de Sant Antoni de Portmany insta el Govern d’Espanya a respectar 
l’autonomia fiscal i tributària de les comunitats autònomes i a desistir de qualsevol mesura 
que impliqui harmonitzar els imposts cedits a aquestes. 

Segon.- L’Ajuntament de Sant Antoni de Portmany insta el Govern d’Espanya a respectar 
la voluntat dels ciutadans de les Illes Balears, expressada a les urnes el passat 28 de maig, 
amb l’eliminació de l’Impost de Successions entre familiars directes. 

Tercer.- L’Ajuntament de Sant Antoni de Portmany insta el Govern d’Espanya a desistir de 
crear un impost estatal sobre les herències que deixi sense efecte l’eliminació de l’Impost 
de Successions feta pel Govern de les Illes Balears. 

 

Sant Antoni de Portmany, 18 de febrer de 2024
  


